
Grøn uge i uge 44, som hedder Grøn by  

11.10.2023 

Rammen  

Grøn By er for alle elever og lærere, og alle er på NYE hele ugen (0.-8.årgang). 
9. årgang har praktik, og MKB har prøver, så de er desværre ikke med. 8. årgang skal desværre i teateret om 
tirsdagen og går derfor kl. 12.00 fra deres værksteder. Ellers er vi allesammen sammen hele ugen! Alle 
lærere har timer fra kl. 8.00-13.00 den uge. 
 
Der vil blive lavet en samlet oversigt over, hvor alle værksteder er, som vil blive hængt op, når ugen går i 
gang.  Ligeledes sender planlægningsgruppen for Grøn Uge et brev ud med praktisk information til alle 
forældrene, når ugen nærmer sig. 
 
Ugens forløb (tid kl. 8.00-13.00 hver dag):  
Mandag: udvikle/arbejde i værkstedet  
Tirsdag: udvikle/arbejde i værkstedet  
Onsdag: udvikle/arbejde i værkstedet. Klargøring til at byen åbner. Onsdag er det også lønningsdag.  
Torsdag: 08-9.30 er der klargøring af ens bod, samt bemanding/vagtplan på sit værksted. Byen åbner kl. 
09.50-11.20 og man kan gå rundt og skal selvfølgelig også bemande sit værksted. Det er lærerne på 
værkstedet, som sørger for at lave en vagtplan for eleverne på værkstedet. Kl. 12.05-13.00 er man tilbage 
på sit værksted, hvor der er oprydning og klargøring til at byen åbner fredag 8.15.  
Fredag: Byen er åben. Forældrene er velkomne fra kl. 8.15-11.00. Ti-pausen er sløjfet i byens åbningstid. 
Herefter lukker værksteder. Der er spisepause, der ryddes op, og man evaluerer i værkstedet. Kl. 13.00 
slutter ugen af og alle går på weekend, eller til opsamlingspunktet i gården. Hvor SFO’en henter.   
   
Mandag morgen møder klasselærere og elever ind i egne klasser, hvor det opridses for eleverne, hvilket 
værksted, de skal være på. Alle mødes ude i gården kl. 8.30, hvor der er opsamling fra hvert værksted, så 
alle elever kan finde ud af, hvor de skal være. Én lærer fra hvert værksted står med et skilt (man aftaler 
med sin værkstedsmakker, hvem der er skilteholder), hvorpå værkstedsnavnet står. Tirsdag, onsdag, 
torsdag og fredag møder 0. - 4. klasse i gården kl. 8.00, hvor én lærer fra værkstedet, vil tage imod dem. 
Man aftaler internt, hvem der går i gården, og hvem der går på værkstedet af de voksne. 5. - 8. klasse 
møder kl. 8.00 på sit værksted.  
 
Pauser 
Der vil fortsat være ti-frikvarter og spisepause. Man har stadig sine gårdvagter og spisetilsyn. De lærere, der 
plejer at have det på LOL, har det så blot på NYE. Da 9. årgang ikke er med og 7. og 8. årgang har 
udetilladelse, er det “kun” 6.årgang, der vil være ekstra i gården. Man spiser i sit værksted og vil fortsat 
kunne hente sin mælk.  
 
Borde og stole 
Da der ikke er borde og stole nok i alle lokaler, må man låne fra andre lokaler. Det vigtige er, at man 
efterlader lokalet, som da man fik det og får stillet borde og stole tilbage, hvor de kom fra. 
 
Fravær 

Registrering af fravær bliver på den gammeldags måde med papir og kryds. Vi skriver også ud til forældrene 
om det. Hvis man oplever, at der er elever, der ikke dukker op, så må man gerne orientere klasselæreren. 
Der er lavet et afkrydsningsskema, som ligger på teams, man kan downloade og bruge.  



 

Forløber det over tre dage med de samme elever? 

Som værkstedsejer skal du skabe rammen for eleverne. Men de skal over de tre første dage være med til at 
udvikle værkstedet. Det vil sige, det er de samme elever alle dage.  

Styregruppen – hvis der er brug for afklaring 
Vi vil i styregruppen være til rådighed på skift i løbet af ugen for at afklare spørgsmål eller følge op på 
diverse ting. Det vil ligeledes fremgå af oversigten, hvor vi kan findes. Hvis vi kan se, at der opstår et behov 
for, at vi alle mødes, vil vi indkalde til møde efter kl. 13.00.  
 
SFO: 
0.-2. årgang sendes ned til deres klasseplacering i gården (brandøvelse), hvor de bliver hentet af deres 
pædagog, som følger dem i SFO. Det vil være en rigtig god ide, at klassepædagogerne inden uge 44 har vist 
klassen, hvor de skal hentes kl. 13.00. 
 
Hvordan kommer det grønne i spil? 

Årets tema fra Det grønne Råd er ”friluftsliv”. Det kan måske være svært at få det implementeret i sit 
værksted, men vi ønsker at alle værksteder, så vidt som muligt har et grønt islæt. Det vil sige, hvis man 
vælger at lave fabrik, så skal det være hen i noget bæredygtigt – men ikke nødvendigvis en fabrik, der laver 
campingudstyr.  

 
Lønningsdag: 

Penge er ikke særligt bæredygtigt. Så derfor kunne en bank være med til at skabe de ”penge”, der bliver 
udbetalt; f.eks. ud af mælkelåg. Så en bank har vi brug for. Alle elever vil få X antal penge, så alle har det 
samme beløb at handle for. Derfor har banken en særlig opgave den første dag, så de får sat valutaen, så 
alle andre værksteder ved, hvad tingene skal koste, og hvad eleverne får udbetalt. Banken sender en 
besked ud om, hvordan og hvorledes de kommer til at gøre det.  

 
Logistik 

Antal elever pr. Lærer pr. værksted: 

Vi er lige nu i gang med at finde ud af hvor mange elever, der skal være på et værksted (regn med ca. 32 
elever pr. værksted), for det kommer også an på, hvilket værksted det er. Fordelingen af elever sker ved, at 
I fordeler jeres egne årgangselever på de forskellige værksteder på et teammøde efter d. 3. oktober. I 
kender bedst jeres egne elever og ved også, hvilke rammer og voksne der vil være gode for dem i løbet af 
ugen. 0.-4. årgangs elever fordeles, så der er 3 klassekammerater på samme værksted. 5.-8. årgang 
fordeles, så der er 4 årgangselever på samme værksted (5. og 6. årgang skal have en fra deres egen klasse). 
Når man sætter sine elever på værkstederne, skal man være opmærksom på, at der max må være 6 elever 
fra samme årgang på et værksted. Der kommer til at være et dokument med dette.  

Lollandsvej har god erfaring med at gøre det på denne måde, så vi er sikre på, at det også kan lade sig gøre i 
dette tilfælde.   

 
To særlige værksteder: 



Avisen er særlig og vil max have 30 elever; max 15 fra LOL og max 10 fra NYE. Gavlmaleriværksted er også 
særlig; de ønsker både elever fra LOL og NYE, så det kan man jo også have med, når man fordeler sine 
elever. Alle vi andre er også særlige, men har ovenstående fordeling. 

Nødspor - et værksted 

Sporet vil, som altid, være et nødspor i den uge. Der vil forsøges at laves en form for værksted, så de elever, 
der er i Sporet, også er en del af byen ud fra de deltagelsesmuligheder, de har. Man kan ikke selv placere 
elever på nødsporet. Dette vil være elever, der i forvejen er tilknyttet Sporet og er en individuel vurdering, 
som foretages af AKT og det enkelte lærerteam.  

Værksteder – placering:  

Alle er på Nyelandsvej, så ”byen” ikke er så stor, og vi alle sammen er samlet. Ønske til lokale skriver man 
samtidig med, at man skriver sig på listen på teams, og det er først til mølle-princippet. Styregruppen 
fordeler klasselokaler til øvrige værksteder og laver en samlet oversigt. Værkstederne laver selv individuelle 
opslag, hvis de har brug for “materialer” såsom paprør, gammelt tøj osv. Da vi netop bruger faglokalerne i 
denne uge som værksteder, burde der være plads til alle. 

 
Pædagoger: 

Pædagogerne fastholder de timer, de har i skolen. Hvor man som pædagog placerer sig vil være i forhold til, 
hvor der er et pædagogisk behov. Det er elevernes behov, der er væsentligt, så hvis en pædagog følger 
nogle elever fra 2. klasse, og der på samme værksted er et pædagogisk behov for, at en anden pædagog 
følger elever fra 0. klasse, så er der blot flere voksne på det værksted.  

 
Budget: 

Da vi er Grøn By, så tænk i genbrug og bæredygtighed. Nogle værksteder har brug for likvider, andre har 
nok ikke. Man kan anmode fra sit eget værksted, hvis man har brug for at købe noget fra indkøbsaftalerne. 
Hvis man påtænker en tur ud af huset, skal det cleares med ”Grøn By-gruppen”. 

 
Åbent hus for forældrene 
Fredag er byen åben, og forældrene er velkomne fra kl. 8.15-11.00.  
Det er ikke tanken, at der i alle værksteder skal produceres noget, som forældrene kan købe. Men der kan 
tages entré for udstillinger og shows på forældredagen. Det vil være afhængigt af, hvilket værksted det er. 
Men hvis man vil sælge noget for rigtige penge i det tidsrum, forældrene er der, er det muligt. Værkstedet 
sætter selv pris på sit produkt. Banken sender mere info ud om valutakurser mm. Hvis der er noget, man 
som besøgende kan prøve i et værksted, laver pågældende værksted(er) en oversigt over relevante 
besøgstider og sætter op i forbindelse med planen over lokalefordeling og værksteder, der bliver ophængt 
ved hovedindgangen. 
 

De bedste hilsner  
Grøn by –udvalget   
 


